
 

คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี 
ที่        /๒๕๖๕ 

เรื่อง  การตรวจราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
ของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี 

------------------------------- 
 การตรวจราชการของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี
ร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวงทุกกระทรวงเป็นมาตรการสำคัญในการบริหารราชการแผ่นดินที่จะทำให้การปฏิบัติราชการ 
หรือการจัดทำภารกิจของหน่วยงานของรัฐบรรลุเป้าหมาย สอดคล้องกับกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ ๒๐ ปี   
(พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓ 
(พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) นโยบายของรัฐบาล และมติคณะรัฐมนตรี รวมทั้งสามารถแก้ไขปัญหาอุปสรรคเร่งด่วน 
ของประเทศ ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน และก่อให้เกิดประโยชน์สุขกับประชาชนด้วยความโปร่งใส 
เป็นธรรม ประหยัด และมีประสิทธิภาพเป็นไปตามหลักเกณฑ์การบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี โดยเป็น 
การดำเนินการในฐานะผู้สอดส่องดูแลแทนคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี  รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี-
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๙) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. ๒๕๓๔ ประกอบข้อ ๘ และ ข้อ ๙ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘ 
จึงมีคำสั่งมอบหมายให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับ
ผู้ตรวจราชการกระทรวง หรือผู้ตรวจราชการกรม ดำเนินการตรวจราชการ  ดังต่อไปนี้ 

 ๑. การตรวจราชการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการตรวจราชการ พ.ศ. ๒๕๔๘ ข้อ ๘ 
ให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวง  
หรือผู ้ตรวจราชการกรมที ่ได ้ร ับมอบหมาย ตรวจราชการตามแผนการตรวจราชการแบบบูรณาการ  
ของผู้ตรวจราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖  ดังต่อไปนี้ 
  ๑.๑ การขับเคลื่อนประเด็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล (Issue) 
   ๑.๑.๑ การท่องเที่ยว 
   ๑.๑.๒ การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 
  ๑.๒ การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือข้อร้องเรียนของประชาชน หรือการผลักดัน  
การดำเนินโครงการ/มาตรการสำคัญในเชิงพ้ืนที่ของส่วนราชการ หรือกรณีอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
ทั ้งนี ้ หากการดำเนินการตรวจราชการตามข้อ ๑.๑ และ ๑.๒ เกี ่ยวข้องกับภารกิจของกระทรวงใด  
ให้ผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวงที่เกี่ยวข้อง หรือผู้ ตรวจราชการกรม 
ที่เกี่ยวข้องร่วมกันตรวจติดตาม หรือแก้ไขปัญหา หรือผลักดันการดำเนินการดังกล่าว และรายงานนายกรัฐมนตรี
ทราบหรือพิจารณา และเผยแพร่ต่อสาธารณชนต่อไป 
  กรณีท่ีผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี ผู้ตรวจราชการกระทรวง หรือผู้ตรวจราชการกรม
ที่เกี่ยวข้อง พบประเด็นปัญหาสำคัญและจะต้องแก้ไขปัญหาโดยเร่งด่วน ซึ่งอยู่นอกเหนืออำนาจหน้าที่และ  
 

ความรับผิดชอบ... 

 



- ๒ - 
 
ความรับผิดชอบ ให้ผู ้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีนำเสนอปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีพิจารณา  
แจ้งหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง และรายงานนายกรัฐมนตรี และรองนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีประจำ -
สำนักนายกรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องโดยไม่ต้องรอการรายงานผลตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในแผนการตรวจราชการ 

 ๒. การตรวจราชการตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการบริหารงานเชิงพื้นที่
แบบบูรณาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยผู ้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี  ร่วมกับคณะกรรมการตรวจสอบ 
และประเมินผลภาคราชการ และผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผล 
การดำเนินการตามแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนากลุ ่มจังหวัด เป้าหมาย และแนวทางการพัฒนาภาค 
แผนปฏิบัติราชการประจำปีของจังหวัด และแผนปฏิบัติราชการประจำปีของกลุ่มจังหวัด รวมทั้งการบริหาร
งบประมาณจังหวัดและงบประมาณกลุ่มจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖  เพื่อรายงานผลการเร่งรัด
ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผล พร้อมทั้งข้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการนโยบายการบริหารงานเชิงพื้นที่ 
แบบบูรณาการ (ก.น.บ.) 

 ๓. การตรวจติดตามงานอื ่น ๆ ตามที่คณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี 
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี หรือปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีมอบหมาย ได้แก่ 
  ๓.๑ การตรวจติดตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุน ัขบ้า  
ตามพระปณิธานของศาสตราจารย์ ดร. สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี 
  ๓.๒ การตรวจติดตามการแก้ไขปัญหาสิ่งปลูกสร้างของส่วนราชการที่ใช้งบประมาณ
แผ่นดิน  
  ๓.๓ การตรวจติดตามการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

 ๔. การตรวจต ิดตามของผ ู ้ตรวจราชการสำน ักนายกร ัฐมนตร ีในการแก ้ไขป ัญหา 
ความเดือดร้อนของประชาชนอันเนื่องมาจากการเกิดภัยพิบัติ หรือกรณีอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 การตรวจราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ของผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี 
และผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรีร่วมกับผู้ตรวจราชการกระทรวง ให้กระทรวง กรม หน่วยงานอื่นของรัฐ 
และจังหวัด อำนวยความสะดวก ให้การสนับสนุน และให้ความร่วมมือ โดยการเตรียมบุคคล เอกสารและข้อมูลต่าง ๆ 
ประกอบการตรวจราชการ เพ่ือให้ผลการตรวจราชการมีความสมบูรณ์ ครบถ้วน และสะดวกแก่การวินิจฉัยสั่งการ
ของผู้บังคับบัญชาระดับสูงต่อไป 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

                    สั่ง  ณ  วันที่         ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
     พลเอก 

(ประยุทธ์  จันทร์โอชา) 
นายกรัฐมนตรี 

 


